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Świadomi młodzi dorośli 
Wraz z nowym rokiem szkolnym wracają także lekcje 
obywatelskie organizowane przez Małopolski Urząd 
Wojewódzki w Krakowie. To właśnie obywatelska edukacja 
młodzieży prowadzona w wymiarze praktycznym była tematem 
briefingu prasowego. 

 

W briefingu udział wzięli: wojewoda małopolski dr inż. Krzysztof Jan Klęczar oraz 

partnerzy: I małopolski wicekurator oświaty Artur Pasek oraz dyrektor Muzeum Armii 

Krajowej im. gen. Emila Fieldorfa „Nila” w Krakowie dr Jarosław Szarek.  

Misja: kształtowanie postaw prospołecznych, rozwijanie świadomości obywatelskiej, 

zachęcanie młodzieży do uczestnictwa w życiu publicznym 

- Lekcje obywatelskie to projekt, który adresowany jest wprost do uczniów i 

nauczycieli małopolskich szkół średnich. Z wielką radością zapraszamy ich do 

Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego w Krakowie na wizytę studyjną. W trakcie 

spotkania młodzież ma okazję sprawdzić w praktyce, jak działa państwo, w tym jakie 

zadania wykonuje administracja rządowa w terenie, jak funkcjonuje Urząd i jak 

administracja rządowa współpracuje z samorządem – mówi wojewoda małopolski dr 

inż. Krzysztof Jan Klęczar.  

- Pierwszy sezon lekcji obywatelskich pokazał, że budowanie świadomości o tym, jak 

funkcjonuje administracja, jakie są prawa i możliwości dorosłych, czym różni się 

samorząd od administracji państwowej, jest niezwykle potrzebne. Wszyscy, którzy 

uczestniczyli w naszych spotkaniach, byli niezwykle aktywni i zaangażowani w 



dyskusję. To wielka radość, że możemy kontynuować ten cykl. Jestem przekonana, 

że to dobra inwestycja w lepsze rozumienie otaczającego świata potrzebna młodym, 

którzy wkraczają w dorosłość – dodaje I wicewojewoda małopolska Elżbieta 

Achinger. 

Decyduj, działaj, zmieniaj 

- Demokracja to nie widownia, to scena. Każdy może się zaangażować. Każdy może 

znaleźć swoje miejsce. Ten projekt doskonale wpisuje się w nowy przedmiot w 

szkołach średnich: edukacja obywatelska. Liczymy na to, że dzięki bezpośrednim 

wizytom młodych ludzi w jednym, w drugim w trzecim urzędzie, oni tak naprawdę 

doświadczą, czym jest demokracja i czym jest współpraca pomiędzy urzędami a 

obywatelami – mówi I małopolski wicekurator oświaty Artur Pasek. 

Niestandardowa lekcja w Urzędzie 

Projekt lekcji obywatelskich zainaugurowany został na początku lutego 2025 r. 

Łącznie w ramach I sezonu Małopolski Urząd Wojewódzki w Krakowie odwiedzili 

uczniowie z 9 szkół średnich, 1 podstawowej oraz słuchacze Uniwersytetu Trzeciego 

Wieku. Zrealizowaliśmy 11 takich lekcji. Łącznie odwiedziło nas blisko 400 osób. 

W tym sezonie do partnerstwa w projekcie zaprosiliśmy Urząd Marszałkowski 

Województwa Małopolskiego, Małopolskie Kuratorium Oświaty oraz Muzeum Armii 

Krajowej w Krakowie. 

- Chcemy, aby młodzi stojący u progu pełnoletniości, wkroczyli w dorosłość 

wyposażeni w wiedzę i umiejętności, które ułatwią im realizowanie wszystkich zadań. 

Także tych obywatelskich. Kształcą się na różnych kierunkach. Mają swoje marzenia 

i pomysły na to, jak będą je realizować w dorosłym życiu. Już za kilka lat oprócz 

pracy zawodowej będą podejmować decyzje ważne społecznie. Szczególnie tu, w 

Krakowie przy ulicy Basztowej, łatwo jest pokazać dualizm administracji publicznej w 

Polsce – dodaje I wicewojewoda małopolska Elżbieta Achinger. 

Poznając historię 

- Często na spotkaniach w ramach lekcji obywatelskich gościmy przedstawicieli 

różnych szczebli administracji. Do tej pory byli to m.in. wicepremier, minister obrony 

narodowej Władysław Kosiniak Kamysz, przedstawiciele służb i instytucji 

państwowych z województwa małopolskiego oraz Małopolskiego Urzędu 

Wojewódzkiego w Krakowie z dyrektor generalną Lucyną Gajdą na czele. W tym 

sezonie pojawił się pomysł przybliżenia młodzieży także rysu historycznego. 

Dziękuję, że Muzeum Armii Krajowej w Krakowie podjęło się tego zadania i 

przygotowało dodatkową ofertę dla szkół w tym zakresie – mówi I wicewojewoda 

małopolska Elżbieta Achinger. 

- Serdecznie dziękuję za zaproszenie Muzeum Armii Krajowej im. gen. Emila 

Fieldorfa „Nila” w Krakowie do tego projektu. (...) Armia Krajowa to największa 

struktura polskiego państwa podziemnego, niezwykła lekcja państwotwórczej 



dzielności w jakże dramatycznych warunkach. Dla Muzeum Armii Krajowej to nie 

tylko wyróżnienie, ale również zobowiązanie, żeby tę wiedzę przekazywać w sposób 

jak najbardziej atrakcyjny. Tej historii faktycznie można dotknąć, nie tylko zobaczyć 

zza szybek smartfonów, ale przeżyć tę historię. Widzimy to w tych setkach tysięcy 

młodych ludzi, którzy do naszego Muzeum przychodzą i spotykają się z historią – 

mówi dyrektor Muzeum Armii Krajowej im. gen. Emila Fieldorfa „Nila” w Krakowie dr 

Jarosław Szarek. 

Budujemy społeczną odporność  

- Postawa obywatelska ma różne wymiary. Jednym z nich jest świadomość 

postępowania i reagowania także w sytuacjach kryzysowych. Dlatego zakładamy, że 

w ramach spotkań pojawi się też temat ochrony ludności i obrony cywilnej. To ważne, 

by jak najszerzej docierać z informacjami na temat wyposażenia plecaka 

ewakuacyjnego czy sygnałów alarmowych. Budujemy społeczną odporność młodych, 

wiedząc, że nie tylko dobrze wykorzystają zdobyte umiejętności, ale są także 

doskonałym nośnikiem wiedzy także dla swoich najbliższych i znajomych –

 podsumowuje wojewoda małopolski Krzysztof Jan Klęczar.  
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